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Záverečný účet obce Ždaňa za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením č. 6b/7/2019 

Rozpočet bol zmenený desať krát: 

 

1. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2020, starostom obce dňa 2.1.2020 

2. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2020 dňa 27.2.2020  uznesením   OZ                  

č. 9a/1/2020  

3. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2020, starostom obce dňa 1.3.2020 

4. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4/2020, starostom obce dňa 1.6.2020 

5. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2020, starostom obce dňa 1.7.2020 

6. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6/2020, dňa 27.8.2020 uznesením OZ                    

č. 8/4/2020 

7. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7/2020, starostom obce dňa 1.9.2020 

8. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8/2020 starostom obce dňa 1.10.2020 

9. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 9/2020 dňa 29.10.2020 uznesením OZ                  

č. 6/5/2020 

10. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 10/2020 dňa 10.12.2020 uznesením OZ                    

č. 13c/6/2021 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020  

 

v Eur 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 926 818 2 074 192 

z toho :   

Bežné príjmy - OcU 1 464 296 1 510 227 

Bežné príjmy - ZŠ 77 960 87 634 

Kapitálové príjmy - OcU 384 512 386 493 

Finančné príjmy – OcU 50 86 883 

Finančné príjmy ZŠ 0 2 955 

   

Výdavky celkom 1 926 818 2 054 082,44 

z toho :   

Bežné výdavky - OcU 629 026 623 181,44 

Bežné výdavky - ZŠ 800 782 875 703,00 

Kapitálové výdavky - OcU 466 960 476 441,00 

Finančné výdavky - OcU 30 050 78 757,00 

   

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 20 109,56 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 074 192 1 619 140,14 78,06 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 074 192,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 1 616 140,14 EUR, čo predstavuje 78,06 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy OcU 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 510 227 1 459 045,09 96,91 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 510 227,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 459 045,09 EUR, čo predstavuje  96,91 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

577 513 577 503,54 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 539 393,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 539 392,39 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností a daň za psa 

Z rozpočtovaných 11 098 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 11 096,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,98  %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 862,89 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 5 047,08  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 186,10 EUR. 

Z rozpočtovaných  573,00 EUR – daň za psa bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 572,53 

EUR, čo predstavuje plnenie na 99,92 %.  

Za rozpočtový rok 2020 bolo zinkasovaných za štvordaň  11 517,00  EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 151,60 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 1 569,40 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných  26 299,00 EUR za poplatok za TKO bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 26 298,25 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.  

Za rozpočtový rok 2020 bolo zinkasovaných  22 501,79 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

3 796,46 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky za poplatok za TKO v sume 22 574,03  

EUR. 

Z rozpočtovaných 150,00 EUR za stavebný odpad bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

144,30 EUR, čo predstavuje plnenie na 96,20 %. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

22 358 16 429,27 73,48 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 12 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 7 330,78  EUR, čo 

je 57,49 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z nájmu obchodných priestorov v sume 

6 690,78 EUR, príjem z prenajatých budov v sume 140,00 EUR a príjme z prenajatých 

priestorov na Futbalovom ihrisku v sume  500,00 EUR a príjmy z prenájmu strojov v sume 0,00 

EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 9 508,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 9 098,49  EUR, čo je 

95,69 % plnenie. Uvedený príjme prestavuje príjme za správne poplatky v sume 3 092,48 EUR, 

príjmy za pokuty a penále v sume 0,00 EUR, príjmy z IOM pre obec v sume 6,00 EUR, príjme 

za predaj tovarov a služieb v sume 1 701,52 EUR a príjmy za stravné v sume 47,70 EUR 

a príjem za školne v sume 4 250,79 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

100 0 0,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 0 

EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek a príjmy z úrokov.  

 

d) nedaňové príjmy z BD 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

66 900 66 226,49 98,99 

 

Z rozpočtovaných  nedaňových príjmov z BD 66 900,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

66 226,49 EUR, čo predstavuje 98,99  % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  príjmy z nájmu bytov v sume 48 593,72 EUR, príjem do Fondu 

údržby (FÚ) v sume 7 288,94 EUR a príjem do režijného fondu (RF) v sume 10 343,83 EUR.  

 

e) Príjmy z podnikateľskej činnosti - KD 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

55 700 33 981,60 61,01 

 

Z rozpočtovaných  nedaňových príjmov z podnikateľskej činnosti – KD 55 700,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 33 981,60 EUR, čo predstavuje 61,01  % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  príjmy z nájmu prevádzky v sume 1 664,65 EUR, príjem za služby  

v sume 32 316,95 EUR.  
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Výška príjmov z podnikateľskej činnosti  v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID - 19. 

 

f) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 787 756,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

764 904,19 EUR, čo predstavuje 97,09 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 61,30 ŠR - cestná doprava 

Ministerstvo vnútra SR 134,80 ŠR - životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 468,27 ŠR - register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 19,60 ŠR - register adries 

Ministerstvo vnútra SR 1 029,39 ŠR - voľby 

Ministerstvo vnútra SR 8 851,30 ŠR - matričná činnosť 

Ministerstvo vnútra SR 1 863,00 ŠR - MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 2 632,00 ŠR- Dotácia SODB 

Ministerstvo vnútra SR 4 803,94 ŠR – transfer na COVID 19 

   

Obec 1 846,30 CVČ z toho: 

Obec Skároš 500,00 CVČ 

Obec Nižná Myšľa 652,43 CVČ 

Ostatné obce 693,87 CVČ 

   

Metodicko-pedagogické centrum 50 522,57 Projekt pedagog. asistenti 

   

Ministerstvo vnútra SR 540 503,00 ŠR - normatívne FP 

Ministerstvo vnútra SR 1 650,00 ŠR - lyžiarsky kurz 

Ministerstvo vnútra SR 0,00 ŠR - škola v prírode 

Ministerstvo vnútra SR 5 608,00 ŠR - príspevok na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR 20 320,00 ŠR - asistenti učiteľa 

Ministerstvo vnútra SR 5 450,00 ŠR - soc. znevýhod. 

Ministerstvo vnútra SR 3 546,98 ŠR - dopravné 

Ministerstvo vnútra SR 5 594,00 ŠR - vzdelávací poukaz 

Ministerstvo vnútra SR 2 400,00 ŠR – Letná škola 

Ministerstvo vnútra SR 2 158,00 ŠR - odchodné 

   

UPSVR  SR 4 854,50 Refundácia mzdy § 52 

UPSVR  SR 448,49 ÚPSVR - rodinné prídavky 

ÚPSVR SR 51 267,60 UPSVR - strava ZŠ 

ÚPSVR SR 23 064,00 ÚPSVR - strava SŠI 

ÚPSVR SR 5 022,00 ÚPSVR - strava predškoláci 

ÚPSVR SR 1 709,80 ÚPSVR-školské pomôcky HN 

UPSVR SR 19 075,35 UPSVR –podpora udržania zam. MŠ 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

UPSVR SR 19 075,35 UPSVR –podpora udržania zam. MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 4 803,94 ŠR – transfer na COVID 19 
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2. Kapitálové príjmy:  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 981 1 980,37 99,96 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 981,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 987,37 EUR, čo predstavuje 99,96 % plnenie.  

Tieto príjmy pozostávajú z predaja Multicar vo výške 1800,00 EUR a predaj pozemkov  

v celkovej výške 180,37 EUR. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

386 493 0 0,00 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 384 512,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 0,00  EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  Jedná sa o Rekonštrukciu KD, ktorá sa presúva 

do roku 2021 a dotácia ČOV a kanalizácia sa tiež presúva do ďalšieho obdobia. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

86 883 86 837,20 99,95 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 86 883,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 86 837,20 EUR, čo predstavuje 99,95 % plnenie.  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 29 780,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 29.10.2020 uznesením č. 6/5/2020. 

 

Zábezpeka z verejného obstarania z roku 2017 od spoločnosti  MIGI bola zapojená do rozpočtu 

z RF a vzápätí vrátená spoločnosti v celkovej výške 11 000,- EUR.  

 

V roku 2020 sme zapojili do rozpočtu prostriedky z rok 2019 – viacúčelová športová plocha, 

ktoré sa  nepoužili a   v celej výške sa presúvajú do roku 2021 v celkovej výške 9 000,00 EUR. 

 

V roku 2019 -17.12.2019 bola prijatá finančná zábezpeka od spoločnosti GMT Projekt s.r.o. 

v celkovej výške 6 000,00 EUR, ktorá bola v roku 2020 vrátená. 

 

IOM pre štát v sume 6,00 EUR. 

 

V roku 2020 boli v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume   16 599,44 EUR 

- nevyčerpané prostriedky Nadácia Pontis -Projekt   3 200,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z školskej jedálne -   4 163,41 EUR 

- z Fondu údržby BD boli použité      7 088,35 EUR 
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

87 634 71 277,48 81,34 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 87 634,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

71 277,48EUR, čo predstavuje  81,34 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                23 104,50  EUR 

Centrum voľného času                         895,00  EUR 

Školský klub detí                               2 808,00 EUR  

Školská jedáleň                               16  078,10 EUR (RN) + 23 595,88 (Potraviny) 

Projekty a granty                               4 796,00 EUR  

 

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 955 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 2 955,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

2 054 082,44 1 438 612,89 70,03 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 054 082,44  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 438 612,89 EUR, čo predstavuje  70,03 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky - OcU 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

623 181,44 552 626,71 88,67 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 623 181,44  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 552 626,71 EUR, čo predstavuje  88,67 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (61...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 230 227,81 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

226 427,95 EUR o je 98,34  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a MŠ. 
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Poistné a príspevok do poisťovní (62...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 87 486,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

83 020,47 EUR, čo je 94,89 % čerpanie. Patria sem odvody do poisťovní. 

 

Tovary a služby (63..) 

Z rozpočtovaných výdavkov 229 906,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

204 598,25  EUR, čo je 88,99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery (642) 

Z rozpočtovaných výdavkov 61 861,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

29 488,72  EUR, čo predstavuje 47,66  % čerpanie. 

 

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

476 441 11 404,34 2,39 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 476 441,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 11 404,34  EUR, čo predstavuje  2,39 % čerpanie.  

Ide o nákup Drvičky drevnej hmoty vo výške 4 800,00 EUE, Kamerový systém na Zbernom 

dvore v celkovej výške 349,44 EUR a projektová dokumentácia vo výške 6 254,90 EUR 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

78 757 78 712,68 99,94 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 78 757,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 78 712,68 EUR, čo predstavuje  99,64 % čerpanie.  

 

Ide o splátku municipálneho úveru č. 108/007/19 v celkovej výške 30 000,00 EUR.  

Vrátenie zábezpeky z roku 2017 spoločnosti MIGI z Rezervného fondu vo výške 11 000,00 

EUR. 

Vrátenie zábezpeky z roku 2019 spoločnosti GMT Projekt s.r.o. vo výške 6 000,00 EUR. 

Splátka úveru ŠFRB – BD vo výške 31 708,68 EUR.  

IOM pre štát 6,00 EUR. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  
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4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

875 703 795 869,16 90,88 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 785 703,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 795 869,16 EUR, čo predstavuje  90,88 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                             658 626,85  EUR 

Centrum voľného času                     2 566,01  EUR 

Školský klub detí                            20 975,28 EUR 

Školská jedáleň                               75 349,51 + 38 351,51  EUR Potraviny 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2021 v 
EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 530 322,57 

z toho : bežné príjmy obce  1 459 045,09 

             bežné príjmy RO 71 277,48 

Bežné výdavky spolu 1 348 495,87 

z toho : bežné výdavky  obce  552 626,71 

              bežné výdavky  RO 795 869,16 

Bežný rozpočet 181 826,70 

Kapitálové  príjmy spolu 1 980,37 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 980,37 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 11 404,34 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  11 404,34 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -9 423,97 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 172 402,73 

Vylúčenie z prebytku  HČ  79 718,55 

Vylúčenie z prebytku  PČ – daň z PČ 439,08 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 92 245,10 

Príjmové finančné operácie  86 837,20 

Výdavkové finančné operácie 78 712,68 

Rozdiel finančných operácií 8 124,52 

PRÍJMY SPOLU 1 619 140,14 

VÝDAVKY SPOLU 1 438 612,89 

Hospodárenie obce  180 527,25 

Vylúčenie z prebytku  HČ 79 718,55 

Vylúčenie z prebytku  PČ 439,08 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)   

Upravené hospodárenie obce 100 369,62 
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  Vylúčenie z prebytku   

Viacúčelová športová plocha 9 000,00 

SODB 1 532,80 

ÚPSVR SR - strava 50 343,60 

ZŠ - prenesené kompetencie 16 069,75 

ZŠ - grant karpatskej nadácie 700,00 

ZŠ- školská jedáleň 1 836,07 

ZŠ - príjmy 236,33 

 
79 718,55 

 
Prebytok rozpočtu v sume 100 369,62 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na : 

a) 
 

- tvorbu rezervného fondu                 96 935,89 EUR  

- tvorbu fondu opráv BD                        945,61 EUR  

 

b)  

nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 2 488,12 EUR,  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme: 

a) tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 96 935,89 EUR z toho 2 052,54 EUR je 

prebytok z nájomného a réžie BD 

b) tvorbu fondu opráv BD vo výške 945,61 EUR 

c) tvorbu fondu solidarity  za rok 2020 vo výške 2 488,12 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  64 721,07       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  rozpočtový rok  

                  BD-prebytok nájmu 

18 855,96 

747,20 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky –vrátenie zábezpeky z r. 2017 11 000,00 

KZ k 31.12.2020 73 324,33       
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Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond solidarity Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  2 324,56 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

739,31 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2020 3 063,87 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 2 756,44   

Prírastky - povinný prídel -        %                    2 334,21                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     322,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               450,00 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                1 010,00 

-     - Čerpanie SF v roku 2019 1 223,00 

KZ k 31.12.2020 2 085,65 

 

Pohyby na peňažných fondoch BD k 31.12.2020 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Názov položky Hodnota v €       

k 31.12.2019 

Zvýšenie     

+ 

Zníženie                        

- 

Presun                     

+/- 

Hodnota v 

€  k 

31.12.2020 

Stav v € na 

účte+pokladňa 

k 31.12.2021 

      

 

Fond réžie BD 0,00 10 343,83 10 343,83 297,54 297,54 382,19 

Fond opráv BD 2020 14 488,55 7 288,94 17 032,42 -3 799,46 945,61 1 065,61 

Depozit GR 36 772,65 1 779,00 1 779,00   36 772,65 36 772,65 

RF BD 16 972,36 747,20 4 178,46   13 541,10 13 541,10 

Fond opráv min. obdobie 0,00 14 488,55 7 088,35   7 400,20 7 400,20 

Nájomné 747,20 48 593,72 46 837,98 -747,20 1 755,74 1 755,74 
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Fond réžie presun        297,54 EUR 

Použitie prostriedkov z údržby (omylom)vrátenie                                          7,85 EUR 

Pokladňa 289,69 EUR  

 

Fond opráv presun - 3 799,46 EUR 

Použitie prostriedkov z min. rokov – zapojenie do rozpočtu 7 088,35 EUR 

Preklenutie nedostatku FP na fonde opráv  

pre vchod „C“- z prebytku na nájomnom  3 600,74 EUR 

(3560,74 EUR z KZ 41 a 40,-EUR (KZ71) 

Presun FP do fondu opráv za min. obdobie 14 488,55 EUR 

 

Nájomné-zníženie : 46 837,98 EUR 
Na mzdy sa použilo z prebytku na nájomnom 4 437,80 EUR 

Istina ŠFRB + úrok 38 839,44 EUR 

Preklenutie nedostatku FP  pre blok „C“(3560,74 z 41) 3 560,74 EUR 

 

Nájomné presun 747,20 EUR 

Prebytok na nájomnom z roku 2019 747,20 EUR 

 

Na mzdy a ostatné náklady sa použilo z réžie 10 343,83 EUR 

V pokladni BD-réžia 289,69 EUR 

 

RF zníženie – mzdové náklady za obdobie 2012-2019-doplatok 4 178,35 EUR 

 

Prebytok z nájomného +prebytok z réžie - presun do RF                       2 052,54 EUR    

Prebytok na fonde údržby presunúť do Fond údržby min. roky    945,61 EUR 

 

BD 

 

 

Fond opráv 8 345,81 EUR 

Depozit 36 772,65 EUR 

RF prebytok nájom + réžia 15 594,38 EUR 

BD spolu 60 712,84 EUR 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 5 148 129,03 5 207 643,78 

Neobežný majetok spolu 4 322 045,50 4 323 985,30 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok (013)     

Dlhodobý hmotný majetok  4 053 739,05 4 055 678,85 

Z toho     

-          Stavby (021) 3 159 792,75 3 164 392,87 

-          Samostatné hn.veci (022) 47 884,34 53 033,78 

-          Dopravné prostriedky (023) 87 156,04 85 260,00 

-          Drobný dl.hm.majetok (028) 30 867,15 30 867,15 

-          Pozemky (031) 172 960,57 172 215,03 

-          Obstaranie dl.hm.majetku 555 078,20 549 910,02 

Dlhodobý finančný majetok (069) 268 306,45 268 306,45 

Obežný majetok spolu 826 083,53 883 658,48 

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS (351 a 

355) 535 511,49 
513 631,67 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky (318, 319 a 343) 57 863,49 31 892,98 

Finančné účty  232 708,55 338 133,83 

Z toho – na bankových účtoch (221) 229 084,38 334 474,71 

                    peniace na ceste (261) -20,38 -25,94 

                    v pokladni (211) 3 644,55 3 685,06 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie (384) 1 716 118,86 1 651 092,64 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 975 831,55 3 939 185,86 

Vlastné imanie  1 216 400,88 1 240 642,67 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  116 849,52 55 634,70 

Záväzky 1 043 311,81 1 047 450,55 

z toho :     

Rezervy  2 100,00 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 34 623,40 76 946,15 

Dlhodobé záväzky 766 124,27 725 232,44 

Krátkodobé záväzky 28 650,42 32 528,24 

Bankové úvery a výpomoci 211 813,72 211 593,72 

Časové rozlíšenie 1 716 118,86 1 651 092,64 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

2 Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom (321) 4 873,55 4 873,55 0,00 

- Zamestnancom (331) 14 288,48 14 288,48 0,00 

- poisťovniam  (336) 8 773,91 8 773,91 0,00 

- daňovému úradu (342) 2 317,15 2 317,15 0,00 

- štátnemu rozpočtu (357) 76 946,15 76 946,15 0,00 

- bankám (461) 181 813,72 181 813,72 0,00 

- štátnym fondom     

- ostatné záväzky (379) 1 927,68 1 927,68 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2020 290 940,64 290 940,64 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka KD 211 813,72 0,00 1 958,56 181 813,72 2029 

ŠFRB BD 961 789,00 31 706,68 7 132,76 723 055,18 2040 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 29 780,00 €. Návratná finančná 

výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a je splatná do roku 2027. 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2004 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Bežné výdavky:    

TJ Hornád Ždaňa - Futbal 3 300,00 3 300,00 0,00 

TJ Hornád Ždaňa – Box  600,00 600,00 0,00 

Záhradkári 0,00 0,00 0,00 

Chovatelia 0,00 0,00 0,00 

Kulturisti 0,00 0,00 0,00 

DEDO 0,00 0,00 0,00 

Cirkev 7 686,74 7 686,74  

spolu 11 586,74 11 586,74 0,00 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 7/2004 

o dotáciách. 
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9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OŽP-C/2008/012777-7 živnostenského 

registra 806-2951. Predmetom podnikania je:  prevádzka KD 

 

V roku 2020 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

 

Celkové náklady -   25 040,93 EUR 

Celkové výnosy -   27 968,15 EUR 

Hospodársky výsledok – zisk-    2  927,22 EUR 

Odvedená daň ( 15 %)  -        439,10 EUR  

 

 

Prebytok po odrátaní a odvedení dane navrhuje previesť do fondu solidarity obce v sume            

2 488,12 EUR. 

 

 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Jarmočná 96, Grant –Pontis 700,00 0,00 700,00 

ZŠ Jarmočná 96, Školská jedáleň 44 384,30 42 548,23 1 831,07 

spolu 45 084,30 42 548,23 2 531,07 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

Suma  poskytnutých 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

  - bežné výdavky 
finančných 

prostriedkov  
  (stĺ.3 - stĺ.4 ) 

  - kapitálové výdavky       

            

                

1 2 3 4 5 

MV SR Cestná doprava 61,30 61,30 0,00 

MV SR Životné prostredie 134,80 134,80 0,00 

MV SR Register obyvateľov 468,27 468,27 0,00 

MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 

MV SR Voľby 1 029,39 1 029,39 0,00 

MV SR Matričná činnosť 8 851,30 8 851,30 0,00 

MV SR Materská škola 1 863,00 1 863,00 0,00 

MV SR SODB 2 632,00 1 099,20 1 532,80 

MV SR COVID 19 4 803,94 4 803,94 0,00 

 EF MPC 50 522,57 50 522,57 0,00 

MV SR Normatívne FP 540 503,00 527 599,70 12 903,30 

MV SR Učebnice 5 608,00 5 608,00 0,00 

MV SR Lyžiarsky kurz 5 250,00 5 250,00 0,00 

MV SR Škola v prírode 5 250,00 5 250,00 0,00 

MV SR Asistent učiteľa 20 320,00 20 320,00 0,00 

MV SR Sociálne znevýhodnení 5 450,00 4 225,15 1 224,85 

MV SR Dopravné 6 384,00 6 384,00 0,00 

MV SR Vzdelávací poukaz 5 594,00 3 652,40 1 941,60 

MV SR Odchodné 2 158,00 2 158,00 0,00 

MV SR Letná škola 2 400,00 2 400,00 0,00 

ÚPSVR SR Udržanie zamest. MŠ 19 075,35 19 075,35 0,00 

ÚPSVR SR Rodinné prídavky 448,49 448,49 0,00 

ÚPSVR SR Strava - deti 79 353,60 29 010,00 50 343,60 

ÚPSVR SR HN – školské pomôcky 1 709,80 1 709,80 0,00 

spolu   769 890,41 701 944,26 67 946,15 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Skároš 500,00 500,00 0,00 

Nižná Myšľa 652,43 652,43 0,00 

Trstené pri Hornáde 40,00 40,00 0,00 

Poproč 66,00 66,00 0,00 

Košice 919,95 919,95 0,00 

Vtáčkovce 139,59 139,59 0,00 

Čečejovce 10,00 10,00 0,00 

Čaňa 320,00 320,00 0,00 

 

11. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2020 
 

Obec Ždaňa nemala v roku 2020 zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

12. Hodnotenie plnenia programu 
 

Obec Ždaňa na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva nemala v roku 2020 zatriedené 

výdavky do programov obce. 

 

13. Návrh uznesenia 

 
a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2020. 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 
c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku rozpočtového hospodárenia obce za 

rok 2020 vo výške 96 935,89 EUR do rezervného fondu, 945,61 EUR do fondu opráv BD 

a 2 488,12 EUR do fondu solidarity. 


